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Geachte dames en heren,


Op 3 juli 2019 heeft de fractie van de SP vragen gesteld aan ons college over winstmarges in de Zorg.


De gemeente heeft op basis van de Wmo de wettelijke taak om passende zorg te bieden aan inwoners en het toezicht hierop uit te voeren. Om de gevraagde zorg te kunnen bieden wordt deze ingekocht in open concurrentie conform de regels die daarvoor gelden. De marktwerking zorgt voor concurrentie op prijs en kwaliteit. Aanbieders worden hierdoor sterk gestimuleerd een efficiënte bedrijfsvoering na te streven en kwaliteit te leveren. Er worden in onze contracten geen normen voor winstmarges gehanteerd. Wel worden onze tarieven voor zorg en ondersteuning op basis van uitgebreid en zorgvuldig onderzoek naar de kostprijs objectief vastgesteld. Hierbij is rekening gehouden met de mogelijkheid voor een aanbieder om een gezonde bedrijfsvoering te onderhouden. Binnen onze kostprijzen is er geen tot weinig ruimte voor extreme en maatschappelijk onaanvaardbare winstmarges. Overigens worden door zorgverzekeraars ook geen normen voor winstmarges gehanteerd.


Zoals gezegd houden wij toezicht op de uitvoering van de geleverde zorg. Het regionale contractbeheer ziet er op toe dat de afspraken met de zorgaanbieders worden nagekomen. Daar waar geconstateerd wordt dat er sprake is van fraude, wordt op gepaste wijze opgetreden.


Ten aanzien van de organisaties op de lijst van Follow the Money die diensten leveren binnen de regiogrenzen worden de volgende acties ondernomen:

 De Regio onderzoekt wat de verklaringen zijn voor de winstmarges en of de winstmarges gebruikt worden om winstuitkeringen te kunnen doen.

 Indien er aantoonbaar sprake is van het verkrijgen van middelen op onrechtmatige wijze bijvoorbeeld door fraude of het niet nakomen van de contactuele afspraken zullen maatregelen genomen worden. Deze maatregelen kunnen variëren van (financiële) sancties tot en met het ontbinden van de lopende overeenkomst.


Ten aanzien van al onze gecontracteerde aanbieders wordt reeds vanuit de reguliere werkzaamheden van de afdeling Inkoop en Contractbeheer van de Regio de volgende werkwijze gehanteerd:

 In de contracten worden eisen opgenomen om te borgen dat medewerkers conform Cao betaald worden en er niet betaald wordt voor zorg die niet geleverd is.
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 Declaraties worden uitsluitend goedgekeurd wanneer deze passen binnen de opdracht die de aanbieder heeft gekregen en die overeenkomt met de beschikking die de inwoner ontvangen heeft.

 Er wordt doorlopend onderzoek gedaan naar naleving van de contractuele afspraken t.a.v. rechtmatigheid en kwaliteit op basis van onder meer informatie en signalen vanuit inwoners, consulenten, aanbieders, contractmanagementgesprekken, accountantscontrole, declaratie-informatie, jaarstukken van aanbieders etc. Indien er aantoonbaar sprake is van het verkrijgen van middelen op onrechtmatige wijze bijvoorbeeld door fraude of het niet nakomen van de contactuele afspraken zullen maatregelen genomen worden. Deze maatregelen kunnen variëren van (financiële) sancties tot en met het ontbinden van de lopende overeenkomst.


Op basis van de verklaringen voor de hoge winstmarges en de bestemming van deze winstmarges bij zowel de aanbieders op de lijst van Follow de Money als eventuele andere gecontracteerde aanbieders onderzoeken wij of er aanvullende maatregelen noodzakelijk zijn.

Over bovenstaande acties en maatregelen zullen wij u in een informatiebrief nader informeren. Deze brief wordt naar verwachting in het vierde kwartaal naar de raden in de regio verstuurd.


Vraag 1
Welke norm hanteert de gemeente Hilversum met betrekking tot winstmarges, net zoals zorgverzekeraars, voor organisaties waar we mee werken in het sociaal domein?

a. Zo ja, wat is de norm?


Antwoord vraag 1

Voor het antwoord op deze vraag verwijzen wij u naar de inleiding.


Vraag 2

Welke norm hanteert de regio Gooi en Vechtreek voor winstmarges, net zoals zorgverzekeraars, voor organisaties waar we mee werken in het sociaal domein?

a. Zo ja wat is de norm?


Antwoord vraag 2

Voor het antwoord op deze vraag verwijzen wij u naar de inleiding.


Vraag 3

Is de gemeente bekend met door Follow The Money opgestelde publicaties en de lijst? Zo niet zie link in onderaan deze mail.


Antwoord vraag 3

Ja, het college kent de publicatie waar u aan refereert.


Vraag 4

Is het college het met de SP eens dat geld voor zorg naar zorg en zorgpersoneel moet gaan?


Antwoord vraag 4

Voor het antwoord op deze vraag verwijzen wij u naar de inleiding.


Vraag 5

Is het college het met de SP eens dat je boterham verdienen aan zorg best mag maar dat mogelijk onrechtmatig verkregen winst niet OK is?


Antwoord vraag 5

Zoals beschreven in de inleiding wordt opgetreden wanneer er sprake is van fraude of niet nakoming van de overeenkomst.
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Vraag 6

Gaat het Hilversum college maatregelen nemen (lokaal/regionaal) ondernemen naar aanleiding van de publicaties van Follow The Money? Bijvoorbeeld op het gebied van rechtmatigheid en winstmarges. Zo ja welke acties/maatregelen zijn dit?


Antwoord vraag 6

Voor het antwoord op deze vraag verwijzen wij u naar de inleiding.


Hoogachtend,


Burgemeester en wethouders van Hilversum,

de gemeentesecretaris, de burgemeester,


D. Emmer P.I. Broertjes

